
6. ikgadējās augsta līmeņa ekspertu starptautiskās konferences PROGRAMMA

       8.45–9.00 PIESLĒGŠANĀS TIEŠSAISTEI

9.00–9.15: IEVADVĀRDI
 • Latvijas Republikas Saeimas priekšsēdētāja Ināra Mūrniece
 • Latvijas Ārpolitikas institūta direktors, Rīgas Stradiņa universitātes Eiropas studiju fakultātes profesors Andris Sprūds
 • Eiropas Komisijas pārstāvniecības Latvijā vadītāja p.i. Andris Kužnieks

NORISES VEIDS: TIEŠSAISTES VIDEOKONFERENCE

9.15–10.00: ATKLĀŠANAS SARUNA PAR ES TIRDZNIECĪBAS POLITIKU
Eiropas Savienība ir lielākais tirdzniecības bloks pasaulē. Tā ir viena no trim lielākajām pasaules ekonomikām. Nesen notikušais “Breksit”, kā arī 
vairāku brīvās tirdzniecības vai investīciju nolīgumu noslēgšana starp ES un tās partneriem visā pasaulē, lai pretotos protekcionisma spiedienam, 
atklāj vairākas būtiskas  pārmaiņas pašā ES. Šajā atklāšanas sarunā tiks risināts jautājums, kā turpmāk tiks veidota ES tirdzniecības politikas 
nākotne.
 • Eiropas Komisijas priekšsēdētājas izpildvietnieks, ES Tirdzniecības komisārs Valdis Dombrovskis
Moderatore: Viļņas Universitātes Starptautisko attiecību un politikas zinātnes institūta direktore Margarita Šešelgīte (Margarita 
Šešelgyte)

10.15–11.30: PANEĻA SARUNA: EIROPA PĒC NOTURĪBAS TESTA DEMOKRĀTĲAI
Populisms, eiroskepse, neokonservatīvisms, izaicinājumi tiesiskumam, manipulēšana ar informācijas telpu, sociālie tīkli kā ietekmes 
pastiprināšanas rīks un medijpratības trūkums – šīs ir tikai dažas no problēmām, ar kurām pēdējā laikā saskaras Eiropas demokrātijas. Turklāt 
Covid19 pandēmija un ar to saistītie pēdējā gada laikā ieviestie fiziskās brīvības ierobežojumi radījuši jaunas problēmas liberālās demokrātijas 
pārvaldes sistēmai. Šajā ekspertu sarunā tiks diskutēts par to, vai Eiropas Savienības dalībvalstis un pati Eiropas Savienības demokrātija ir 
izturējusi noturības testu.

 • Latvijas Republikas Saeimas Eiropas lietu komisijas priekšsēdētāja Vita Anda Tērauda
 • Bijušais Latvijas Valsts prezidents Valdis Zatlers
 • Miņu Universitātes (Portugāle) profesore Sandra Fernandeša (Sandra Fernandes)
 • Vebsteras Vīnes Privātās universitātes rektors, Eiropas politikas institūta izpildpadomes priekšsēdētājs Johanness   
   Pollaks (Johannes Pollak)
 Moderators: Vācijas Starptautisko un drošības lietu institūta (SWP) vecākais pētnieks Kajs Olafs Langs (Kai-Olaf Lang)

PĀRTRAUKUMS: 10.00–10.15

Komentārus un jautājumus sūtiet uz SLI.DO: #92396
@LIIA_LV | #LIIAsem |#BEUC2021| @EU_Commission | @Jekaba11 | @ICDS_Tallinn |@EFPI_EST |@TSPMI

Tulkojuma kanāli: latviešu, angļu 
Konference būs skatāma tiešsaistē - www.liia.lv | www.saeima.lv | www.tspmi.vu.lt | www.icds.ee | www.delfi.lv

www.baltictimes.com | www.tepsa.eu, kā arī parlamenta, LĀI un Eiropas Komisijas pārstāvniecības Facebook kontos.

BALTIJAS ES
SARUNAS
2021

Vai Eiropai Klust Labak? 
ONLINE

2021. GADA 12. MARTS



11.45–13.00: PANEĻA SARUNA: EIROPAS EKONOMIKAS ATVESEĻOŠANĀS PASAULĒ KLIMATA
PĀRMAIŅU KONTEKSTĀ
Daudzgadu finanšu ietvara 2021.–2027.  gadam pieņemšana un tajā ietvertais “NextGenerationEU” instruments ir jauns stimuls Covid-19 
pandēmijas skartajām ES dalībvalstu ekonomikām. Lai līdz 2025. gadam panāktu klimatneitralitāti, nepieciešamas ievērojamas tehnoloģiskas 
un strukturālas pārmaiņas. Šajā ekspertu sarunā tiks diskutēts par to, vai Eiropas Klimata likums ir pareizs Eiropas zaļā kursa virziens par spīti 
pandēmijas radītajām grūtībām.
 • Eiropas Parlamenta deputāts, bijušais Lietuvas premjerministrs Andrjus Kubiļus (Andrius Kubilius)
 • Eiropas Komisijas Atveseļošanas un noturības darba grupas ģenerāldirektore un vadītāja Selīna Gauere (Céline Gauer)
 • Rietumungārijas Universitātes (Šopronas Universitātes) lektors Zoltāns Pogāča (Zoltán Pogátsa)
 • Citadeles bankas ekonomists Mārtiņš Āboliņš
Moderatore: Latvijas Republikas Fiskālās disciplīnas padomes priekšsēdētāja, Latvijas Universitātes profesore Inna Šteinbuka

13.30–14.45: EFPI/ICDS PARALĒLĀ PANEĻA SARUNA: VAI EIROPAS STRATĒĢISKĀ AUTONOMĲA 
KĻŪST SPĒCĪGĀKA?
Debates par Eiropas stratēģisko autonomiju un Eiropas suverenitāti aptver ne tikai aizsardzības jomu, bet arī ekonomiku, tirdzniecību, rūpniecību, 
tehnoloģijas, kā arī ārpolitiku. Vienlaikus tas ir kļuvis par globālu jautājumu, atspoguļojot ne tikai Eiropas drošības atkarību no ASV, bet arī Ķīnas 
arvien pieaugošās konkurences ietekmi. Eiropai globālā līmenī jānosaka un jāaizsargā savas intereses un vērtības – kopā ar partneriem, kad vien 
tas iespējams, vai atsevišķi, kad tas nepieciešams. Šajā paralēlajā paneļa sarunā tiks risināts, kā stiprināt Eiropas suverenitāti, neapdraudot 
transatlantiskās attiecības, vienlaikus padarot Eiropu aizsargātāku pret Ķīnu.
 • Eiropas Parlamenta deputāts, bijušais Igaunijas ārlietu ministrs Urmass Paets (Urmas Paet)
 • Latvijas Republikas Ārlietu ministrijas parlamentārā sekretāre Zanda Kalniņa - Lukaševica
 • Starptautiskā Stratēģisko pētījumu institūta vecākais padomnieks Eiropas jautājumos Fransuā Esbūrs (François   
      Heisbourg)
 • Zviedrijas Ārlietu ministrijas vecākais padomnieks un Stratēģiskās analīzes biroja vadītājs Hanss Kristians
    Hagmans (Hans-Christian Hagman)
Moderatore: Igaunijas Ārpolitikas institūta direktore Kristi Raika (Kristi Raik)
Diskusĳas norisi un tiešraidi no Tallinas nodrošina Igaunĳas Ārpolitikas institūts (EFPI)/Starp-
tautiskais Drošības un aizsardzības centrs (ICDS). Tiešraide www.icds.ee
EFPI/ICDS organizētās sesijas darba valoda – angļu

13.30–14.45: IIRPS VU PARALĒLĀ PANEĻA SARUNA: KĀDA IR EIROPAS KAIMIŅATTIECĪBU POLITIKAS 
TEMPERATŪRA?
Eiropas kaimiņattiecību politika ir viens no galvenajiem ES instrumentiem sadarbībā ar reģionālajiem partneriem. Taču attiecību intensitāte un 
politikas sekmes ne visās valstīs ir vienādas. Šajā paralēlajā paneļa sarunā sarunā tiks risināti jautājumi par Baltkrievijas situācijas ietekmi uz ES, 
par ES secinājumiem pēc Moldovas prezidenta vēlēšanām, kā arī par veidiem, kā cīnīties ar daudzveidīgajām problēmām un humanitāro krīzi 
Tuvo Austrumu un Ziemeļāfrikas (MENA) reģionā.

PĀRTRAUKUMS: 13.00–13.30

PĀRTRAUKUMS: 11.30–11.45

Komentārus un jautājumus sūtiet uz SLI.DO: #92396
@LIIA_LV | #LIIAsem |#BEUC2021| @EU_Commission | @Jekaba11 | @ICDS_Tallinn |@EFPI_EST |@TSPMI

Tulkojuma kanāli: latviešu, angļu 
Konference būs skatāma tiešsaistē - www.liia.lv | www.saeima.lv | www.tspmi.vu.lt | www.icds.ee | www.delfi.lv

www.baltictimes.com | www.tepsa.eu, kā arī parlamenta, LĀI un Eiropas Komisijas pārstāvniecības Facebook kontos.



 •Eiropas Revīzijas palātas loceklis Mihails Kozlovs
 •Bratislavas Komenska universitātes profesore, Eiropas Politikas studiju asociācijas (TEPSA) valdes priekšsēdētāja Lucĳa  
    Mokra (Lucia Mokra)
 •Domnīcas “Liberālo stratēģiju centrs” Eiropas Savienības programmas direktore Antuanete Primatarova
    (Antoinette Primatarova)
 •Nīderlandes Ārpolitikas institūta Clingendael daļas “Eiropa pasaulē” vadītājs Rems Kortevehs (Rem Korteweg)
Moderators: Latvijas Ārpolitikas institūta direktora vietnieks, Fulbraita stipendiāts Džona Hopkinsa universitātes Padziļināto starptau-
tisko attiecību studiju skolā (SAIS) Kārlis Bukovskis

 •Vakcīnu alianses (GAVI) priekšsēdētājs, bijušais Eiropas Komisijas prezidents, bijušais Portugāles premjerministrs Žozē  
   Manuels Durau Barrozu (José Manuel Durão Barroso)
Moderators: Rīgas Stradiņa universitātes Eiropas studiju fakultātes asociētais profesors Edĳs Bošs

Diskusĳas norisi un tiešraidi no Rīgas nodrošina Latvĳas Ārpolitikas institūts.
Tiešraide www.liia.lv / www.saeima.lv

Komentārus un jautājumus sūtiet uz SLI.DO: #92396
@LIIA_LV | #LIIAsem |#BEUC2021| @EU_Commission | @Jekaba11 | @ICDS_Tallinn |@EFPI_EST |@TSPMI

Tulkojuma kanāli: latviešu, angļu 
Konference būs skatāma tiešsaistē - www.liia.lv | www.saeima.lv | www.tspmi.vu.lt | www.icds.ee | www.delfi.lv

www.baltictimes.com | www.tepsa.eu, kā arī parlamenta, LĀI un Eiropas Komisijas pārstāvniecības Facebook kontos.

PĀRTRAUKUMS: 14.45-15.00

NOSLĒGUMA PIEZĪMES

13.30–14.45: LĀI PARALĒLĀ PANEĻA SARUNA: VAI PASTĀVĪGĀS KRĪZES STIPRINA EIROPAS
SAVIENĪBU?

Savas pastāvēšanas laikā ES ir pieredzējusi dažādas krīzes. Vairumā gadījumu tās tika risinātas, ES dalībvalstīm integrējoties ciešāk un dziļāk. 
Dažas krīzes bijušas vien īslaicīgas, savukārt citas tiek izjustas joprojām. Piemēram, “Breksit” krīze, šķiet, jau ir pārvarēta, taču migrācijas krīze 
vēl jārisina ar jaunās Eiropas migrācijas pārvaldības sistēmas palīdzību. Šajā paralēlajā paneļa sarunā tiks apspriestas pagātnes un mūsdienu 
krīzes. 
Sarunas laikā tiks prezentēta arī jaunizdotā grāmata “Krīzes kā Eiropas Savienības liktenis”.

15.00-16.00: NOSLĒDZOŠĀ PANEĻA SARUNA PAR ES NĀKOTNI UN LOMU PASAULĒ
Šajā nepastāvīgajā pasaulē mums nepārtraukti ir jāvērtē Eiropas Savienības nākotnes perspektīvas. Eiropas Savienības noturība pret krīzēm un 
izaicinājumiem pagājušās desmitgades laikā ir pieaugusi. Šajā noslēdzošajā paneļa sarunā tiks diskutēts par to, kādai jābūt Eiropas sabiedrības 
vispārējai stratēģijai, pozīcijai un mijiedarbībai arvien sarežģītākajā un prasīgākajā pasaulē.

Diskusĳas norisi un tiešraidi no Viļņas nodrošina Viļņas Universitātes Starptautisko attiecību un 
politikas zinātnes institūts (IIRPS VU). Tiešraide www.tspmi.vu.lt
IIRPS VU organizētās sesijas darba valoda – angļu

  • Lietuvas Republikas ārlietu ministra vietnieks Arnolds Pranckevičs (Arnoldas Pranckevičius)
  • Bijusī Latvijas Republikas Saeimas Eiropas lietu komisijas priekšsēdētāja Lolita Čigāne
  • Somijas Ārpolitikas institūta ES Austrumu partnerības un Krievijas pētījumu programmas direktors Arkādĳs Mošess  
       (Arkady Moshes)
Moderators: Viļņas Universitātes Starptautisko attiecību un politikas zinātnes institūta profesors, Žana Monē profesūras laureāts 
Ramūns Vilpišausks (Ramūnas Vilpišauskas)



Komentārus un jautājumjus sūtiet uz SLI.DO: #92396
@LIIA_LV | #LIIAsem |#BEUC2021| @EU_Commission | @Jekaba11 | @ICDS_Tallinn |@EFPI_EST |@TSPMI

Tulkojuma kanāli: latviešu, angļu 
Konference būs skatāma tiešsaistē - www.liia.lv | www.saeima.lv | www.tspmi.vu.lt | www.icds.ee | www.delfi.lv

www.baltictimes.com | www.tepsa.eu, kā arī parlamenta, LĀI un Eiropas Komisijas pārstāvniecības Facebook kontos.

SADARBĪBAS PARTNERI:

INFORMATĪVAIS ATBALSTĪTĀJS:

ONLINE
12. MARTS 2021BALTIJAS ES

SARUNAS
2021

Vai Eiropai Klust Labak? 


